PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 52/2022

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor João Dória, Governador do Estado de São Paulo, solicitando sua

especial atenção e possível envio de recursos que auxiliem o Município de Jacareí na

manutenção das suas estradas rurais, posto que, após intensas chuvas, tem enfrentado grave

problema no que diz respeito às condições viárias.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor João Dória, Governador do Estado de São Paulo,

solicitando sua especial atenção e possível envio de recursos que auxiliem o Município de

Jacareí na manutenção das suas estradas rurais, posto que, após intensas chuvas, tem

enfrentado grave problema no que diz respeito às condições viárias.

De acordo com informações da Defesa Civil, a cidade sofreu com 80

pontos de alagamentos e diversos moradores ficaram ilhados. Aproximadamente 1,5 mil

pessoas foram atingidas, com ocorrências de alagamentos e deslizamentos.

Além disso, os bairros que possuem estradas rurais, nos dias de pós-

chuva, as vias ficam com excesso de barro e lama, impossibilitando a fluidez do trânsito

local, a busca por atendimento médico, por compra de insumos e alimentos necessários

e retira dos munícipes a liberdade de locomoção prevista no Artigo 5º, inciso XV,

Constituição Federal de 1988.

Sabendo que o Município de Jacareí é limitado na condução dos serviços

que utilizam máquinas para jogar cascalho e pedras nas estradas rurais, REQUEIRO

especial atenção neste pleito e envio de recursos para compra de maquinários que

auxiliem os serviços de recuperação das estradas rurais.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Senhor Governador do Estado de São Paulo, antecipando agradecimento

pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2022.

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador - PSDB
Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado